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Введение

Актуальность темы исследования. Сфера социально-трудовых отношений

является основой всей системы отношений общества. Они определяют качество

жизни людей, уровень их благополучия. Степень развития социально-трудовых

отношений определяет социальную ориентированность экономической системы,

уровень развития общественных отношений в целом. Однако пристального

внимания заслуживает исследование специфики социально-трудовых отношений

градообразующих предприятий и социально-трудовых отношений

монопрофильных муниципальных образований, так как они являются особым

объектом экономики и региональных рынков труда.

Влияние градообразующих предприятий и монопрофильных

муниципальных образований на экономику России можно проиллюстрировать

статистикой. Так в монопрофильных муниципальных образованиях проживает

свыше 16 млн. чел. и производится 21,2 % ВВП России [94, C.234].

В условиях кризисных явлений градообразующие предприятия оказались

менее устойчивы в социально-экономическом отношении, в т. ч. и в сфере

социально-трудовых отношений, по сравнению с компаниями в городах с

полифункциональной экономикой. Для создания более благоприятных социально-

экономических условий в монопрофильных муниципальных образованиях,

начиная с 2010 года, приступили к реализации мероприятий комплексных

инвестиционных планов. Монопрофильным муниципальным образованиям с

нестабильной и ухудшающейся социально-экономической обстановкой были

выделены средства из федерального бюджета для реализации мероприятий

данных комплексных инвестиционных планов, был разработан Комплекс мер,

направленных на содействие развитию экономики монопрофильных

муниципальных образований [3].
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С 2013 года принято решение о передаче функций по координации действий

органов власти по модернизации моногородов, повышению производительности

труда и созданию рабочих мест в них под контроль Министерства

экономического развития РФ. В настоящее время создана Группа по

модернизации моногородов при комиссии по экономическому развитию

Правительства РФ, которая поделила все монопрофильные муниципальные

образования России, которых в настоящее время насчитывается порядка 342, по

принципу «светофора», в зависимости от их социально-экономического

состояния: «красная» зона – плохая ситуация, либо наблюдается тенденция к

ухудшению (92 моногорода); «желтая» зона – ситуация стабильная, но может

ухудшиться в любой момент (150 моногородов); «зеленая» зона – ситуация

стабильная (100 моногородов) [32].

В монопрофильных муниципальных образованиях необходим постоянный

мониторинг для выявления возникающих угроз и наметившихся негативных

тенденций и, прежде всего, в социально-трудовой сфере. В связи с этим,

необходима разработка моделей и методов, с помощью которых удастся

оценивать социально-трудовую сферу в монопрофильных муниципальных

образованиях, для предотвращения их перехода из «желтой» и «зеленой» зон в

«красную».

Разработка концептуальной и методической основы для анализа социально-

трудовых отношений градообразующих предприятий / монопрофильных

муниципальных образований позволит отслеживать их текущее состояние,

определять направления обеспечения их устойчивого развития, соотносить

текущие результаты функционирования со стратегическими документами и при

необходимости своевременно производить корректировку.

Формирование социально-экономической устойчивости монопрофильного

муниципального образования и благополучия населения, проживающего в нем,

неразрывно связано с обеспечением устойчивости социально-трудовых

отношений градообразующего предприятия. Однако в научной литературе
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недостаточное количество исследований, направленных на комплексную оценку

социально-трудовых отношений градообразующих предприятий и социально-

трудовых отношений монопрофильных муниципальных образований.

Таким образом, недостаточная изученность этого аспекта исследования, его

актуальность и целесообразность дальнейшей проработки и анализа определили

выбор данной темы исследования.

Данная работа исходит из основополагающей гипотезы, что человек – цель

и основа развития экономики. Экономика как многоуровневая система может

устойчиво функционировать только при учете взаимосвязи и взаимовлияния

основных факторов и процессов, протекающих на всех ее уровнях. Именно

поэтому выбор критериев результативности и эффективности социально-

трудовых отношений градообразующего предприятия и социально-трудовых

отношений монопрофильного муниципального образования, условий их

функционирования должен быть обусловлен не узкими рамками технологической

и экономической целесообразности, а иметь четко выраженный вектор

гуманизации, проявляющийся на всех уровнях экономики.

Степень разработанности проблемы. Рассматриваемая в диссертации

проблема имеет большой объем исследований в зарубежной и отечественной

науке, по ряду направлений которой получены важные результаты.

Методологическое и теоретическое исследование сферы социально-

трудовых отношений осуществлялось в научных трудах: А.Смита, Ж.Сэя,

Д.Рикардо, М.Вебера, К.Маркса, А.Маршалла, Дж.М. Кейнса. Теоретические

взгляды на конкуренцию и монополию в сфере занятости были рассмотрены

такими учеными, как П. Срафф, Дж. Робинсон, Э. Чемберлин, Т.Веблен,

Дж.Гэлбрейт, Дж.Данлоп, У.Ульман, Г.Беккер, Л.Мизес, Ф.Хайек, В.Ойкен и др.

В современные научные исследования социально-трудовых отношений

значительный вклад внесли такие ученые, как В.В. Адамчук, И.М. Алиев, Н.А.

Белкина, Н.А. Волгин, В.А. Гага, Б.М. Генкин, Н.А. Горелов, Л.А. Костин, Н.Е.
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Колесников, В.В. Куликов, А.Е. Мрачковский, Е.В. Нехода, Ю.Г. Одегов, Б.В.

Ракитский, Г.Я. Ракитская, О.В. Ромашов и др.

Теоретико-методологическим основам функционирования рынка труда

посвящены исследования ученых А.В. Кашепова, С.А. Карташова, В.И.

Колесникова, А.Э. Котляра, П.П. Лутовинова, Б.Ч. Муртозаева, А.И. Рофе, Г.Г.

Руденко, Л.П. Шушарина и др.

Общие аспекты исследования роли мониторинга сферы социально-

трудовых отношений отражены в научных работах следующих ученых: Л.И.

Абалкин, Е.Л. Андреева, Г.Р. Баймурзина, О.С. Виханский, И.Д. Колмакова, Р.П.

Колосова, Л.В. Кушнарева, Л.Г. Миляева, Т.В. Полкова, В.С. Раковская, О.С.

Усманова, Э.А. Уткин и др.

Проблемы социального партнерства и корпоративной социальной

ответственности нашли отражение в трудах С.Ф. Гончарова, М.В. Кивариной,

О.А. Кириченко, Т.А. Кравцовой, Н.А. Кричевского, И.Н. Мысляевой, И.В.

Рощиной, Н.И. Сидорова, Г.А. Щадилова и др.

В исследования теоретических и практических аспектов деятельности

монопрофильных муниципальных образований и градообразующих предприятий

большой вклад внесли М.В. Алтухова, Е.Г. Анимица, Н. Горин, Е.Д. Еремина,

Е.В. Желнина, И.Ю. Загоруйко, В.К. Заусаев, Л.В. Кашкина, Л.И. Крючина, Г.Ю.

Кузнецова, Г.М. Лаппо, А.А. Лемяскин, В.Я. Любовный, И.В. Макиева, М.М.

Муртазин, А. Нещадин, А. Николаев, С.В. Орехова, А.Ф. Пасынков, И.Д. Тургель

и др.

Вопросам анализа и создания методик эффективности социально-

экономического развития и устойчивого развития муниципальных образований и

регионов посвящены работы А.В. Александровой, Д.Е. Давыдянца, В.Н.

Едроновой, Е.В. Заровой, Д.В. Колечкова, Д.Б. Курмана, Н.Ф. Меновой, Т.В.

Нестеровой, Р.А. Проживина, В.И. Псарева, А.В. Самарухи, Д.И. Сачкова, А.А.

Сидорова, Н.В. Соловьевой, Е.Л. Чеклауковой и др.
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Анализ проблем устойчивого развития нашел свое отражение в работах В.

Лося, А. Урсулы, И.А. Осокиной, Калашникова О.С., Пантелеевой О.И., Усковой

Т.В. и других. Региональные аспекты теории устойчивого развития в своих

работах исследовали А.Г. Гранберг, В.Н. Лексин, В.И. Суслов, С.А. Суспицын,

А.Н. Швецов и другие.

Анализ подходов отечественных и зарубежных учёных показал, что

имеющиеся теоретические положения, а также методология анализа социально-

трудовых отношений, не рассматривают комплексно специфику социально-

трудовых отношений градообразующих предприятий / монопрофильных

муниципальных образований в контексте устойчивого развития, не нашли

достаточного отражения в научной литературе вопросы оценки уровня

устойчивого развития социально-трудовых отношений в условиях

монопрофильности.

Цели и задачи исследования.

Цель – выработка концептуальных и методических подходов к выявлению

необходимых и достаточных условий для устойчивого развития социально-

трудовых отношений градообразующих предприятий и социально-трудовых

отношений монопрофильных муниципальных образований и их оценке,


[…]

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2. Социально-трудовые отношения монопрофильного муниципального образования

1.1 Социальная

подсистема

Уровень оплаты труда в

монопрофильном

муниципальном образовании

Отношение средней номинальной начисленной

заработной платы трудоспособного населения

к величине прожиточного минимума

3,627 3,631 3,670 3,625 4,294

Нагрузка незанятого

населения на одну заявленную

вакансию

Рассчитывается как соотношение количества

незанятого населения и количества

имеющихся вакансий

4,052 6,196 1,663 0,879 0,656

Доля занятых в малом

предпринимательстве в общей

численности занятых в

экономике

Рассчитывается как отношение занятых в

малом предпринимательстве к общей

численности занятых в экономике

муниципального образования

0,107 0,127 0,122 0,123 0,127

Динамика объектов

социальной инфраструктуры

монопрофильного

муниципального образования

Рассчитывается как темп ввода / выбытия

объектов социальной инфраструктуры

монопрофильного муниципального

образования

1,010 1,044 1,318 0,954 0,989

1.2 Техническая

подсистема

Уровень профессиональных

заболеваний

Количество профессиональных заболеваний на

10 000 занятых
16,84 16,11 18,6 17,57 12,61

Соблюдение условий охраны

и безопасности труда

Рассчитывается как отношение численности

работников, занятых в условиях, не

отвечающих гигиеническим нормативам

условий труда, к общей численности занятого

населения монопрофильного муниципального

образования.

0,697 0,576 0,723 0,736 0,789

1.3 Институцио-

нальная

подсистема

Уровень обеспечения участия

в общественных работах и

временном трудоустройстве

Доля незанятого населения, обеспеченного

временным трудоустройством и

общественными работами, к общему

количеству незанятого населения

0,887 0,991 0,995 0,967 0,819

Социальная поддержка

населения

Исполнение плана органами местного

самоуправления программ по социальному

развитию

0,925 0,911 0,967 0,928 0,978

3. Устойчивое развитие социально-трудовых отношений в целом
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3.1 Социальная

подсистема **

Объем и доступность

раскрываемой информации о

деятельности

градообразующего

предприятия, в том числе,

социальной

Наличие нефинансовых (социальных) отчетов

у градообразующего предприятия****
2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

Уровень социальной

ответственности бизнеса***

Доля социально ответственных и социально

ориентированных работодателей в общем

количестве хозяйствующих субъектов

монопрофильного муниципального

образования

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Возможности перехода

социальной ответственности в

рамках социально-трудовых

отношений градообразующего

предприятия к социальной

ответственности в рамках

социально-трудовых

отношений монопрофильного

муниципального образования

Доля объема затрат градообразующих

предприятий на программы и проекты

монопрофильного муниципального

образования и региона в общем объеме

годовой прибыли градообразующих

предприятий

0,083 0,205 0,204 0,157 0,056

1.2 Техническая

подсистема

Социальная ответственность

градообразующего

предприятия в области охраны

и безопасности труда

Рассчитывается как отношение суммы

расходов градообразующего предприятия на

социальную поддержку и программы

повышения безопасности труда к общей

численности занятых на градообразующем

предприятии.

41,95 37,61 95,31 103,3 102,9

Уровень экологической

нагрузки на жителей

Выбросы в атмосферу загрязняющих веществ

на одного жителя, кг
795,7 642,8 735,9 688,2 736,0

1.3 Институцио-

нальная

подсистема

Поддержка малого бизнеса

Исполнение плана органами местного

самоуправления по программе поддержки

малому бизнес

0,932 0,983 0,890 0,750 0,754
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Доля налоговых поступлений

в бюджет от

градообразующего

предприятия

Рассчитывается как отношение налоговых

поступлений в бюджет от градообразующего

предприятия к общему объему доходов

местного бюджета

0,248 0,293 0,264 0,285 0,294

Примечания:

* Показатели в таблице рассчитаны на основе данных [213; 233; 188; 195-199; 220-222; 202-204; 231].

Все показатели для единообразия представлены в виде коэффициентов.

** При расчете данного раздела не используется часть показателей (занятость в рамках социально ответственного бизнеса, показатель

социальных расходов на одного работника, инициатива и роль органов власти и населения в становлении социального партнерства), т.к.

отсутствуют статистические данные.

*** Всероссийский перечень социально ответственных предприятий и организаций [190].

**** Показатель анализируется экспертным путем и проставляется коэффициент: 0,3 – если нет публичного раскрытия информации; 0,6

– ежегодное составление отчета о деятельности организации, содержащего информацию сверх установленной законодательно; 0,9 – публичное

размещение ежегодного отчета, в том числе о социальной деятельности, на официальном сайте, в СМИ и др.

ОАО «СУЭК-Кузбасс» на постоянной основе публикует Корпоративный социальный отчет, а также Социальный отчет «СУЭК-

Регионам» [191-194; 208-210], поэтому в данном случае проставляется коэффициент 2,5.
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Приложение Ф

(справочное)

Линии тренда прогноза по показателям экспресс-анализа для расчета уровня

устойчивого развития социально-трудовых отношений градообразующего

предприятия ОАО «СУЭК-Кузбасс» и монопрофильной территории г. Ленинск-

Кузнецкий

Рисунок Ф.1 – Доля населения монопрофильной территории, занятого на

градообразующем предприятии

Рисунок Ф.2 – Уровень инвестиций в развитие человеческого капитала и

модернизацию производства, осуществленных градообразующим предприятием
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Рисунок Ф.3 – Рентабельность деятельности градообразующего

предприятия

Рисунок Ф.4 – Уровень безработицы

Рисунок Ф.5 – Уровень высококвалифицированного труда
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Рисунок Ф.6 – Мероприятия в области занятости

Рисунок Ф.7 – Развитие социального партнерства

Рисунок Ф.8 – Социальная ответственность градообразующего предприятия

в области экологии