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Представленная Н.А. Дятловой диссертация выполнена на кафедре мировой
экономики и налогообложения Национального исследовательского Томского
государственного университета в форме соискательства. Тема диссертации
утверждалась, поэтапно обсуждалась этой кафедрой и была рекомендована к
защите.

Н.А.Дятлова заинтересовалась проблемами социально-экономического
развития муниципальных образований ещё в процессе обучения в Федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
профессионального образования «Кузбасский государственный технический
университет имени Т.Ф. Горбачева». По результатам этих исследований была
опубликована в 2012 году коллективная монография «Решение приоритетных задач
развития муниципальных образований / Мамзина Т.Ф., Дятлова Н.А., Начева М.К.
// Саарбрюкен: LAPLambertAcademicPublishing (12,1 пл.).

После окончания данного вуза Н.А.Дятлова осталась в Кемеровской области.
Работая, она смогла посмотреть на исследуемую в студенчестве проблему уже с
точки зрения социально-трудовых отношений и, прежде всего, особенностей
социально-трудовых отношений градообразующих предприятий. Выбор темы
исследования, её актуальность обусловлена прежде всего, особенностями
Кемеровской области, которую можно рассматривать в качестве своеобразного
монорегиона.

В течение нескольких лет Н.А. Дятлова работала над диссертацией по теме
«Социально-трудовые отношения градообразующих предприятий
монопрофильных муниципальных образований». За это время выполнен большой
объем работы по анализу и обзору литературы по проблеме, обоснованию
теоретико-методологической базы исследования, сбору, обработке и обобщению
статистического материала, разработке практических рекомендаций. В настоящее
время исследование можно считать завершенным. Н.А. Дятловой подготовлено и
опубликовано 17 статей, из которых 9 изданы в журналах, включенных в перечень
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные
научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. В
публикациях отражены все основные научные и практические положения
исследования.

При работе над диссертацией Н.А. Дятлова проявила себя организованным и
ответственным исследователем, способным четко определить и сформулировать
цели и задачи, анализировать полученные результаты, самостоятельно определять
пути преодоления возникающих трудностей.

Диссертационная работа Дятловой Н.А. посвящена актуальному для
российской экономики аспекту - устойчивому развитию социально-трудовых

отношений градообразующего предприятия монопрофильного муниципального
образования. В России монопрофильные муниципальные образования имеют
широкое распространение. В связи с тем, что благополучие населения
монопрофильных муниципальных образований и развитие его социально-трудовых
отношений во многом определяются деятельностью градообразующего
предприятия, существуют повышенные риски потери устойчивости в сфере
социально-трудовых отношений, что может вызвать высокую социальную
напряженность и неэффективное использование человеческого потенциала. В
условиях глобального экономического кризиса, выявившего множество
структурных и территориальных проблем, в т. ч. и в сфере социально-трудовых
отношений, большое практическое значение имеет разработка методики оценки
уровня устойчивого развития социально-трудовых отношений градообразующего
предприятия и монопрофильного муниципального образования.

Это свидетельствует о верно оцененной в работе актуальности исследования,
выдвинутой на ее основе гипотезе исследования, а также выбранной цели -
выработка концептуальных и методических подходов к выявлению необходимых и
достаточных условий для устойчивого развития социально-трудовых отношений
градообразующих предприятий и социально-трудовых отношений
монопрофильных муниципальных образований и их оценке, основанной на
антропогенно-гуманизированном граневом подходе.

Научной новизной исследования является выявление с позиций устойчивого
развития специфики социально-трудовых отношений градообразующего
предприятия и социально-трудовых отношений монопрофильного муниципального
образования, а также разработка методики оценки уровня их устойчивого развития.

Следует отметить, что предложенная методика и сформулированные
автором выводы подтверждены статистическими расчетами и апробированы на
примере монопрофильного муниципального образования «Ленинск-Кузнецкий»
Кемеровской области и градообразующего предприятия ОАО «СУЭК-Кузбасс», а
также на научных конференциях различного уровня, где Н.А.Дятлова выступала с
докладами. В процессе работы над диссертацией ею было получено свидетельство
о государственной регистрации программ для ЭВМ № 2014661200 «Программа
определения устойчивой безопасности социально-трудовых отношений
градообразующего предприятия монопрофильного муниципального образования»
24 октября 2014 г. Данный программный продукт был применён для апробации
предложенной Методики.

В процессе работы над диссертацией соискатель постоянно была в поле
зрения меня, как научного руководителя, положительно и оперативно откликаясь
на все замечания и рекомендации.

На основании вышеизложенного полагаю, что представленная работа имеет
существенную теоретическую и практическую значимость. Основные положения
исследования могут быть использованы как в учебном процессе, так и органами
власти при проведении мониторинга и при прогнозировании уровня устойчивого
развития социально-трудовых отношений градообразующего предприятия
монопрофильного муниципального образования, при разработке эффективных
стратегических документов социально-экономического развития.

Как научный руководитель, я подтверждаю высокую научную
квалификацию Дятловой Натальи Александровны и высокий уровень знаний, что

позволило ей получить значимые научные результаты, имеющие практическую
ценность.

Считаю, что автор успешно выполнила поставленные задачи. Диссертация
Дятловой Н.А. «Социально-трудовые отношения градообразующих предприятий
монопрофильных муниципальных образований» является завершенным научно­
квалификационным исследованием по актуальной теме, которое в полной мере
отвечает требованиям ВАК РФ. предъявляемым к кандидатским диссертациям, а
Дятлова Наталья Александровна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
хозяйством (экономика труда).
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